
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 07 - POLITICHE ENERGETICHE ED EFFICENZA ENERGETICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 106

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2569 del 28/03/2018

OGGETTO: DGR N. 345 2017. REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO A SERVIZIO 
DELLA CITTADELLA REGIONALE. COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
- con Deliberazione n. 783 del 08.08.2005 la Giunta Regionale ha dichiarato la “Cittadella 

Regionale” opera ed infrastruttura strategica di preminente interesse regionale;
- la quasi totalità delle dotazioni tecnologiche presenti nell’edificio “Cittadella regionale”,  

compresi gli impianti di climatizzazione invernale ed estiva dell’immobile, è alimentata da 
energia elettrica prelevata direttamente dalla rete di distribuzione;

- il  consumo annuo di  energia elettrica registrato nel primo anno di  utilizzo dell’edificio 
“Cittadella regionale” è pari a 4,2 GWh e che a tale consumo corrisponde una spesa 
annua di circa 630.000,00 euro;

- si rende opportuno azzerare il costo energetico della Cittadella regionale, valutando la 
possibilità di realizzare un impianto fotovoltaico di potenza pari a circa 2,4 MW;

- l'Azione 4.1.2 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020 finanzia l'"Installazione di sistemi 
di produzione di energia da fonte rinnovabile da destinare all'autoconsumo associati ad 
interventi  di  efficientamento energetico dando priorità  all'utilizzo di  tecnologie  ad alta 
efficienza";

- con nota prot. n. 88925 del 15.03.2017 l’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR 
FSE 2014-2020 ha rilasciato un parere preliminare di coerenza dell’intervento previsto 
dal presente atto con l’Azione 4.1.2;

- il costo per l’intervento in questione, comprensivo di opere complementari ed accessorie,  
è stimato nel limite massimo di 10 milioni di euro ed è assicurato dalle somme allocate 
sul capitolo U9170200201 del bilancio regionale relativamente all’Azione 4.1.2 del POR 
Calabria FESR FSE 2014-2020;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE con deliberazione n. 345/2017 la Giunta regionale ha:
- determinato  la  volontà  dell'amministrazione  regionale  di  realizzare  un  impianto 

fotovoltaico  a  servizio  della  Cittadella  regionale  che,  tenendo  conto  delle  esigenze 
energetiche dell'edificio  e  degli  sviluppi  tecnologici  e  normativi  intervenuti  negli  ultimi 
anni,  consenta  di  coprire  integralmente  i  consumi  di  energia elettrica  della  Cittadella 
medesima;

- posto  in  capo  al  Dipartimento  "Sviluppo  economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche 
Sociali"  la  titolarità  del  procedimento  amministrativo  finalizzato  alla  ridefinizione  del 
progetto relativo all'impianto fotovoltaico in questione;

- stabilito che le attività progettuali dovranno essere realizzate dal Dipartimento "Sviluppo 
economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali", oggi “ Sviluppo economico – Attività 
produttive” , di concerto con il Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” e con 
il  Dipartimento  "Organizzazione,  Risorse  Umane  -  Controlli",  tenuto  conto  che  da 
quest'ultimo dipende la struttura "Cittadella regionale" alla quale è demandata la gestione 
dell'edificio, compresa l'individuazione di interventi migliorativi sotto il profilo energetico;

- stabilito  che  le  attività  progettuali  e  le  successive  procedure  di  scelta  dell’affidatario 
dovranno privilegiare l’utilizzo delle tecnologie più evolute;

- stabilito  che  nello  sviluppo  progettuale  dovrà  essere  verificata  prioritariamente  la 
possibilità di  utilizzo della copertura dell’edificio “Cittadella regionale” e,  in subordine, 
l’utilizzo di  aree limitrofe, in particolare, quelle adibite a parcheggio;

- stabilito  -  in  ragione della  rappresentatività  dei  luoghi  oggetto  dell’intervento  -  che  il  
progetto dovrà garantire il  miglior inserimento dell’opera nel paesaggio e nel contesto 
architettonico rappresentato dalla cittadella regionale; 

- dato atto che l'Autorità di Gestione del POR Calabria FESR 2014-2020 valuterà l’effettiva 
finanziabilità delle opere in questione con le risorse del POR Calabria FESR FSE 2014-
2020,  previa  verifica  di  ammissibilità  del  nuovo  progetto  con  i  criteri  di  selezione 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dell'azione 4.1.2. "Installazione di sistemi di produzione di energia da fonte rinnovabile da 
destinare  all'autoconsumo associati  ad  interventi  di  efficientamento  energetico  dando 
priorità all'utilizzo di tecnologie ad alta efficienza";

- revocato il contenuto delle DGR n. 138/2013 e n. 407/2013 per le parti in contrasto con la  
presente deliberazione;

DATO ATTO CHE
- la  struttura  responsabile  dell’attuazione  dell’intervento  oggetto  del  presente 

provvedimento  è  il  Settore  “Politiche  energetiche  ed  efficienza  energetica”  del 
Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive”, atteso che lo stesso Settore è 
responsabile dell'azione 4.1.2 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020;

- con decreto dirigenziale n. 10230 del 19.09.2017 è stato nominato responsabile unico 
del procedimento (RUP) dell’intervento il funzionario regionale ing. Salvatore Gangemi;

- con nota prot. n. 305751 del 02.10.2017 è stato richiesto ai Dipartimenti “Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità” e “Organizzazione, Risorse Umane – Controlli” di individuare 2 
nominativi di personale regionale in possesso di laurea in ingegneria e/o architettura e di 
specifica  competenza  nello  svolgimento  di  servizi  di  ingegneria  ed  architettura  che 
affianchino il RUP nella realizzazione delle attività prevista nella DGR n. 345/2017;

- con PEC del 24.10.2017 il Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane – Controlli” ha 
individuato i dipendenti regionali ing. Giovanni Romano e ing. Edoardo D'Andrea;

- con successiva PEC del 26.10.2017 il Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane – 
Controlli” ha comunicato altresì la disponibilità del dipendente regionale ing. Vincenzo 
Manfredi;

- con PEC del 16.01.2018 il Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”, anche a 
seguito  di  ulteriore  nota  prot.  n.  381333  del  06.12.2017,  ha  individuato  i  dipendenti 
regionali ing. Roberto Luigi Ruffolo e arch. Rosario Testaì;

 
RITENUTO altresì di dover individuare quali componenti del costituendo gruppo di lavoro, in  
rappresentanza  del  Dipartimento  “Sviluppo  Economico  –  Attività  Produttive”  i  dipendenti 
regionali  arch.  Walter  Bloise,  arch.  Francesco  Cersosimo e  dott.  geol.  Domenico  Anselmo 
Sicilia;

DATO ATTO CHE 
- nella fase iniziale di avvio delle attività il gruppo di lavoro dovrà affiancare il RUP nello 

svolgimento di funzioni diverse da quelle riportate al comma 2 dell’art. 113 del d.lgs. n. 
50/2016 per le quali è prevista la corresponsione di incentivi economici;

- a seguito della esatta quantificazione dello stanziamento necessario alla realizzazione 
delle opere con separato atto verranno attribuite ai medesimi componenti del gruppo di 
lavoro  le  attività  previste  dal  succitato  comma  2  dell’art.  113  del  d.lgs  50/2016,  da 
incentivarsi sulla base di quanto previsto al successivo comma 3 del medesimo art. 113;

- il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

VISTI
- la L.R. n.7/96 recante “Norme generali sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;
- la legge regionale n. 34/2011;
- il  D.P.G.R. n. 354/99 recante “Separazione dell’attività amministrativa di  indirizzo e di 

controllo da quella di gestione”, per come modificato con D.P.G.R. n. 206/2000;
- la D.G.R. n. 1075 del 23.12.2008 con la quale è stata assegnata al Dipartimento “Attività 

Produttive” la dirigente avv. Maria Rosaria Mesiano;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la D.G.R. 541 del 16.12.2015 ad oggetto “Approvazione nuova struttura organizzativa 
della  G.R.  e  metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  –  Revoca  della 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  D.G.R.  n.  428  del  20 
novembre 2013” e ss.mm.ii.;

- il  D.D.G. n.  12804 del  25.10.2016 avente ad oggetto  "Struttura organizzativa interna 
Dipartimento n. 7 Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali - revoca 
DDG n. 69/2016 e DDG n. 287 del 25.10.2016”;

- il D.D.G. n. 8253 del 12.07.2016 con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente del 
Settore  n.  14  “Politiche  energetiche  ed  efficienza  energetica”  all’avv.  Maria  Rosaria 
Mesiano;

- la  D.G.R.  n.468  del  19.10.2017  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla 
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni 
del Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.” con la quale, tra l’altro,  
il dott. Fortunato Varone è stato nominato Dirigente Generale reggente del Dipartimento 
“Sviluppo Economico- Attività Produttive”;

- il  D.P.G.R.  n.2  del  12.01.2018  -  Dirigente  Dott.  Fortunato  Varone  -  Conferimento 
dell'incarico  di  Dirigente  Generale Reggente  del  Dipartimento "Lavoro,  Formazione e 
Politiche  Sociali"  e  del  Dipartimento  "Sviluppo  Economico  -  Attività  Produttive"  della 
Giunta della Regione Calabria;

Tutto ciò premesso, su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto 
resa dal responsabile del procedimento e dal dirigente di settore

D E C R E T A

- tutto quanto in premessa da intendersi qui integralmente riportato e trascritto, di:
- di costituire, in attuazione di quanto previsto dalla DGR n. 345/2017,  il gruppo di lavoro 

che  affianchi  il  responsabile  unico  del  procedimento  nello  svolgimento  dei  servizi  di 
ingegneria  ed  architettura  connessi  alla  realizzazione  dell’intervento  “Realizzazione 
impianto fotovoltaico al servizio della Cittadella regionale”;

- di individuare quali componenti del predetto gruppo di lavoro, il personale regionale di 
seguito elencato:

• arch. Walter Bloise
• arch. Francesco Cersosimo
• ing. Edoardo D'Andrea
• ing. Vincenzo Manfredi
• ing. Giovanni Romano
• ing. Roberto Ruffolo
• dott. geol. Domenico Anselmo Sicilia
• arch. Rosario Testaì 

- di dare atto che il gruppo su costituito nella fase  di avvio delle attività dovrà affiancare il  
RUP nello svolgimento di funzioni diverse da quelle riportate al comma 2 dell’art. 113 del 
d.lgs. n. 50/2016 per le quali è prevista la corresponsione di incentivi economici;

- di rinviare a  successivo atto, a seguito della esatta quantificazione dello stanziamento 
necessario  alla  realizzazione  delle  opere,  l’attribuzione  ai  medesimi  componenti  del 
gruppo  di  lavoro  delle  attività  previste  dal  succitato  comma 2  dell’art.  113  del  d.lgs 
50/2016,  da  incentivarsi  sulla  base  di  quanto  previsto  al  successivo  comma  3  del 
medesimo art. 113;

- demandare a successivo provvedimento l’assegnazione delle singole attività in capo a 
ciascun componente del predetto gruppo di lavoro;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- dare atto che resta in capo al dirigente del Settore “Politiche energetiche ed efficienza 
energetica”  l’adozione  e  sottoscrizione  dei  provvedimenti  amministrativi  conclusivi 
inerenti alla realizzazione dell’intervento;

- notificare   il  presente  provvedimento  ai   soggetti  sopra  nominati  ed  ai  Dipartimenti  
“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” ed "Organizzazione, Risorse Umane – Controlli";

- disporre che il presente decreto sia pubblicato sul BURC, ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GANGEMI SALVATORE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MESIANO MARIA ROSARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


